Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Tereza Zbořilová

Právní institut vypořádání

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Doc. JUDr. Michaela Zuklínová, CSc

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce: 15.3. 2010

1

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně
za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Praze dne 15.3.2010

2

Obsah

Obsah............................................................................................................................1
Úvod.............................................................................................................................2

1.Pojem právního institutu vypořádání v občanském právu....................................3
2.Vypořádání podílového spoluvlastnictví...............................................................4

2.1.Podílové spoluvlastnictví v platném občanském právu................................4
2.2.Vznik podílového spoluvlastnictví a jeho zánik...........................................5
2.3.Vypořádání podílového spoluvlastnictví dohodou........................................6
2.4.Vypořádání podílového spoluvlastnictví soudním rozhodnutím...................8
2.5.Způsoby vypořádání zrušeného podílového spoluvlastnictví.......................9

2.5.1.Reálné rozdělení věci..........................................................................10
2.5.2.Vypořádání přikázáním věci za přiměřenou náhradu..........................16
2.5.3.Nařízení prodeje věci a rozdělení výtěžku mezi spoluvlastníky.........19

3.Vypořádání společného jmění manželů..............................................................22
3.1.Společné jmění manželů jako právní forma uspořádání majetkových vztahů
mezi manžely.....................................................................................................22
3.2.Vznik, rozsah, změna rozsahu a zánik společného jmění manželů.............22
3.3.Obecně o vypořádání SJM..........................................................................27
3.4.Zásady pro vypořádání SJM........................................................................27
3.5.Formy vypořádání SJM...............................................................................32

3.5.1.Vypořádání společného jmění dohodou...............................................33
3.5.2.Vypořádání SJM soudem.....................................................................36
3.5.3.Vypořádání SJM na základě zákonné domněnky................................39

3.6.Vypořádání SJM v rámci dědického řízení.................................................41
3.7.Vypořádání SJM v insolvenčním řízení......................................................43

4.Vypořádání dědictví v rámci dědického řízení....................................................46
4.1.Obecná charakteristika dědictví a předpoklady dědické posloupnosti........46
4.2.Vypořádání dědiců v dědické řízení............................................................46
4.3.Vypořádání dědickou dohodou....................................................................48
4.4.Potvrzení nabytí dědictví podle dědických podílů......................................49

5.Některé další formy vypořádání..........................................................................51
5.1.Vypořádání mezi vlastníkem a držitelem....................................................51
5.2.Vypořádání mezi solidárně zavázanými / oprávněnými subjekty...............54
5.3.Vypořádání neoprávněné stavby..................................................................57

6.Komparace české a švýcarské právní úpravy SJM ............................................62
6.1.Obecná charakteristika majetkových společenství podle ZGB...................62
6.2.Vypořádání jednotlivých majetkových společenství...................................66
6.3.Srovnání obou právních úprav....................................................................71

Závěr...........................................................................................................................74
Literatura.....................................................................................................................75
Články.........................................................................................................................76
Thesis abstract............................................................................................................77
Seznam klíčových slov - Keywords list......................................................................78

3

Úvod

Ve své diplomové práci se budu zabývat vypořádáním, které je jedním z

významných institutů občanského práva v oblasti majetkových vztahů. Právní

institut vypořádání je uveden v občanském zákoníku v souvislosti se zánikem

spoluvlastnictví, tj. se zánikem podílového spoluvlastnictví, se zánikem společného

jmění manželů, s nímž je nejčastěji tento institut spojován, a s vypořádáním dědiců v

dědickém řízení. Institut vypořádání můžeme nalézt i v jiných případech, které

ovšem zákon přímo jako vypořádání neoznačuje. Je to např. vypořádání mezi

vlastníkem a držitelem, vypořádání mezi solidárně zavázanými a oprávněnými

subjekty, vypořádání neoprávněné stavby a možná bysme našli jěště některé další

případy.

Ze všeho nejdříve se ve své diplomové práci budu zabývat samotným

pojmem vypořádání, jak je chápán ve smyslu občanského práva a pohledem na něj z

obecného hlediska. Poté se budu věnovat vypořádání podílového spoluvlastnictví,

vypořádání společného jmění manželů, dědiců v dědickém řízení a dále uvedu a

přiblížím některé další případy, kdy dochází k vypořádání, ale kdy jej obč. zákoník

za vypořádání výslovně neoznačuje. Jsou to konkrétně případy vypořádání mezi

vlastníkem a držitelem, mezi solidárně zavázanými / oprávněnými subjekty a

vypořádání neoprávněné stavby. V poslední kapitole mé práce provedu komparaci

české a švýcarské právní úpravy SJM a jejího vypořádání.
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1. Pojem právního institutu vypořádání v občanském právu

Vypořádání ve smyslu občanského práva se rozumí postup, při kterém se

mezi účastníky změněného nebo zaniklého občanskoprávního vztahu navzájem

upravují a narovnávají především jejich majetkové poměry, které v důsledku určité

právní skutečnosti změnily svoji dosavadní podobu a obsah. Dosavadní vzájemná

prává a povinnosti účastníků občanskoprávních vztahů je třeba uvést do souladu s

nově vzniklou právní situací a uspořádat tak, aby nově vzniklým právním poměrům

odpovídaly i vzájemná práva a povinnosti.

Pravidla pro způsob, formu, rozsah a obsah vypořádání majetkoprávních

vztahů jsou upravena v příslušných ustanoveních občanského zákoníku a jsou

závazná vždy, když se jedná o vypořádání soudní cestou a konstitutivním soudním

rozhodnutím. V souladu s § 2 odst. 3 obč. zák. si však mohou účastníci

občanskoprávních vztahů svá vzájemná práva a povinnosti upravit dohodou,

odchylně od zákona, jesltiže to zákon výslovně nezakazuje a jestliže z povahy

ustanovení zákona nevyplývá, že se od něj nelze odchýlit.

Povaha majetkoprávních vztahů nevylučuje, aby si jejich účastníci svá

vzájemná práva upravili odlišně a aby se mohli při jejich vypořádání dohodou

odchýlit od zákonných zásad. I tehdy však platí obecná zákonná úprava podstatných

náležitostí právních úkonů, § 37 až 40 obč. zák. Charakter občanskoprávních vztahů

je v zásadě dispozitivní povahy a umožňuje, aby si jejich účastníci mohli sami zvolit

takovou variantu chování, která bude odpovídat jejich zájmům a potřebám. Proto je

účastníkům umožňeno, aby i při vypořádání vzájemných práv a povinností

upřednostnili dohodu, ve které mohou v rámci smluvní volnosti provést takovou

úpravu vypořádání, která bude vycházet z vlastních individuálních potřeb a

požadavků podle konkrétních okolností případu, bez zásahu soudní moci. Není-li

možno vypořádání provést dohodou, může kterýkoliv z účastníků občanskoprávního

vztahu návrhem k soudu požadovat, aby vypořádání provedl soud rozhodnutím v

rámci občanskoprávního soudního řízení.
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2. Vypořádání podílového spoluvlastnictví

2.1. Podílové spoluvlastnictví v platném občanském právu

Současné pojetí podílového spoluvlastnictví upravené v druhé části, hlavě

druhé občanského zákoníku, konkrétně v § 136 až 142 obč. zák. navazuje na úpravu

spoluvlastnictví v ust. § 361 OZO, dle něhož: „Náleží-li věc ještě nerozdělená

současně několika osobám, vzniká společné vlastnictví“.

Podle § 825 OZO: „Kdykoli vlastnictví téže věci anebo jedno totéž právo

náleží nerozděleně několika osobám, jest tu společenství.“

Těmito slovy chce zákon říct, že předmět práva je nerozdělen a že náleží

několika osobám současně podle ideálních podílů. Je-li předmětem společenství v

tomto smyslu vlastnictví, mluvíme o spoluvlastnictví s podíly ideálními, nebo také o

spoluvlastnictví neděleném (condominium pro indiviso). Toto spoluvlastnictví se

pojmově zásadně shoduje se spoluvlastnictvím římského práva, od něhož se odlišuje

pouze tím, že není zjevem výjimečným, nýbrž je právním poměrem leckdy na dlouhou

dobu založeným......Podíl spoluvlastníkův, jeho pars indivisa, se určuje vždy

zlomkem, jde tedy o podíl alikvotní, nikoliv kvantitativní. Podle velikosti tohoto

podílu určuje se míra, kterou bude jednotlivý spoluvlastník participovati na výtěžcích

společné věci, jakož i míra jeho příspěvků na její udržování.1

Toto pojetí spoluvlastnictví vychází z principu ideálního, nikoli reálného


[…]


manželů ručí jak svým vlastním jměním, tak společným jměním anebo vlastním

jměním a jednou polovinou společ. jmění. Co spadá pod „Vollschulden“ upravuje

ZGB v § 233 odst. 1-4.

Postup pro vypořádání majetku v „Gütergemeischaft“ je podobnější naší

právní úpravě, než-li vypořádání „Errungenschaftsbeteiligung“. Ovšem není naprosto

totožné. ZGB, stejně jako náš občanský zákoník, umožňuje manželům, aby ohledně

vypořádání uzavřeli dohodu, ve které si mohou stanovit od zákona rozdílné podíly na

majetku a mohou si svobodně stanovit, který majetek komu patří. Pokud neuzavřou

žádnou dohodu, platí podle zákona, že každý z manželů je oprávněn k jedné polovině

majetku ze společného jmění § 241 odst. 1 ZGB.

U „Gütergemeinschaft“ je pro vypořádání významé, zda manželství skončilo

smrtí jednoho z manželů anebo rozvodem. Neboť postup pro vypořádání je potom

odlišný. V případě smrti se společný majetek rozdělí na polovinu a jednu dostane

přeživší manžel a druhou dědicové. Rozdíl od naší úpravy je v tom, že ani v tomto

případě se neuplatňují zásady pro vypořádání, jak je známe u nás a je tudiž jedno, jak

se který z manželů zasloužil o získání a udržení společného majetku. Jesltiže

manželství skončilo rozvodem, rozdělí se společný majetek opět na poloviny, ovšem

až po tom, kdy si každý vezme zpět to, co by v „Errungenschaftsbeteiligung“

náleželo do vlastního jmění. Teprve potom je možné zbylý majetek mezi manžele

rozdělit rovným dílem. Tento postup je hodně podobný naší zásadě zápočtů při

vypořádání SJM.

Společenství, které ZGB označuje jako „Gütertrennung“ nemá žádnou

podobnost s naším společným jměním manželů. Je to společenství samo pro sebe,

které je založenou smlouvou mezi manžely a znamená oddělení majetku každého z

nich a neexistenci společného jmění. Kde neexistuje společné jmění, neexistuje

žádný společný majetek, který by bylo třeba vypořádát. Naše právo takový stav mezi

manžely neuznává. Výjimka, kdy si manželé mohou vyhradit vznik společného

jmění až ke dni zániku je tady bez významu.
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Závěr

Ve své diplomové práci jsem nejdříve popsala institut vypořádání z obecného

hlediska a dále jsem se podrobněji zabývala jednotlivými způsoby vypořádání, jak

jsou uvedeny v občanském zákoníku, tj. v souvislosti se zánikem spoluvlastnictví,

zánikem SJM, též v souvislosti s přechodem práv a povinností v důsledku zániku

právní subjektivity fyzické osoby smrtí nebo prohlášením za mrtvého. Z obsahu mé

práce je patrné, že existenci institutu vypořádání můžeme nalézt i v mnoha dalších

případech, a to všude tam, kde dochází k úpravě a narovnání majetkových poměrů

mezi účastníky občanskoprávních vztahů. Jak jsem zmínila v úvodu, povaha

majetkoprávních vztahů umožňuje, aby si účastníci svá vzájemná práva a povinnosti

upravili odlišně od zákona, v souladu se smluvní volností, jako jednou ze základních

zásad soukromého práva.

Jak u podílového spoluvlastnictví, SJM, v dědickém řízení, tak i v dalších

případech vypořádání občanský zákoník jasně upřednostňuje dohodu jako jeden z

nejvýhodnějších a nejpraktičtějších prostředků pro řešení situace a tak v prvé řadě

umožňuje účastníkům, aby uzavřeli takovou dohodu ohledně jejich majetkových

vztahů, která bude vyhovovat jejich individuálním zájmům a potřebám a teprve až v

případě, že nebude taková dohoda uzavřena, nastoupí další zákonem stanovené

postupy, zpravidla to bude zásah soudní moci. Smyslem vypořádání je především

nastolit právní jistotu ve vzájemných majetkových vztazích, vyjasnit a stanovit nová

práva a povinnosti účastníků a předejít tak budoucí právní nejistotě, pramenící z

neujasnění vzájemných právních vztahů. Institut vypořádání je významný a účelný

především tam, kde je třeba narovnat a uspořádat majetkové poměry tak, aby

odpovídaly nově vzniklým právům a povinnostem.
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Thesis abstract

Legal institute settlement

The purpose of this work is to describe the legal institute settlement from a

general standpoint, its conception, meaning of this conception in civil law and then

introduce the specific ways of settlement in detail according to Czech civil code.

The work is divided into 6 chapters.

Chapter One is introductory and defines the legal institute settlement as a one

of the most significant institutes of civil law in property relations field.

Chapter Two is called Settlement of (shared) co-ownership and consists of 8

subchapters. The first part explains what co-ownership means in civil law. The

second part deals with the formation and termination of co-ownership. The third part

describes the ways of settlement. After the dissolution of co-ownership, settlement is

necessary. It is possible by means of agreement between the co-owners who decide

on how to settle their shares and properties and by means of judgement. A judge has

to follow the legal order for division and can not give priority to what one party in

its action suggest.

Chapter Three concerns with the settlement of community property. Upon the

dissolution of marriage, the community property terminates and it needs to be

settled. The particular ways of settlement are explained showing its advantages and

disadvantages.

Chapter Four deals with the settlement of inheritance in inheritance

procedure. After the death of an individual, the inheritance procedure has to be

followed. In this procedure, the inheritance (property of testator) is settled between

inheritors. The possible ways of settlement are described.

Other situations in which the property is settled were determined, but these

procedures are not expressively denominated by our civil code as „settlement“. Such

situations may occur for example between owner and possessor, jointly bounded and

beneficiary subjects, between owner of the land and owner of the construction, etc.

In final chapter a comparison of Czech and Swiss legal regulation of

community property and its settlement is made.
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