POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Tereza Zbořilová
Téma práce: Právní institut vypořádání
Rozsah práce: 73 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 23. března 2010

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantkou zvolené téma lze považovat nikoliv za nové, nýbrž za aktuální. Otázky vzájemného vypořádání SJM, podílového spoluvlastnictví a vypořádání v rámci dědického řízení se staly aktuálními se vzrůstající diferenciací akumulace majetku napříč společnostmi. Diplomantka pojímá institut vypořádání nejen komplexně, ale připojuje také kapitolu pracovanou metodou právně komparatistickou. Tento komplexní přístup k institutu vypořádání je dobrým základem pro solidní zpracování tématu.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Zpracování diplomantkou zvoleného tématu vyžaduje znalost teoretického pojetí právního institutu vypořádání jak v obecnosti, tak i jeho uplatnění v konkrétních situacích (vypořádání SJM, vypořádání podílového spoluvlastnictví, atd.). To zvyšuje nároky na systematickosti při zpracování tématu. Vzhledem k užití komparativní metody (autorka komparuje českou a švýcarskou úpravu) musela autorka obsáhnout také práci s cizojazyčnými zdroji a osvojit si zvolenou zahraniční právní úpravu tohoto institutu. To zvyšuje nároky kladené na autorku při zvládnutí tématu.

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je práce členěna do šesti kapitol, k tomu je nutno připočítat též úvod a závěr. Kapitoly se dále člení na menší celky, což přispívá k lepší přehlednosti práce. Autorka postupuje ve stavbě práce přísně logicky, když v první kapitole nejprve vymezuje pojem vypořádání a uvádí jeho obecnou charakteristiku. Ve druhé kapitole se zabývá podílovým spoluvlastnictvím a jeho vypořádáním. O této kapitole již lze říci, že tvoří těžiště práce. Stejně je tomu ovšem u kapitoly třetí, v níž se autorka zabývá vypořádáním SJM. Obě kapitoly jsou zpracovány na srovnatelné úrovni podrobnosti a se stejnou pečlivostí. Práce tak působí vyváženým, vyrovnaným dojmem. Další kapitola je věnována vypořádání v dědickém řízení. Je však třeba podotknout, že otázku vypořádání SJM v rámci dědického řízení autorka začlenila již do předchozí kapitoly. Tato důležitá problematika tedy rovněž nezůstala opomenuta. Proti systematickému zařazení tohoto tématu do kapitoly předchozí nelze z hlediska právně-hermeneutického ničeho namítat. V další kapitole (č. 5) pak autorka věnuje pozornost některým dalším formám vypořádání (mezi vlastníkem a držitelem, při vypořádání neoprávněné stavby a v rámci solidárních závazků). V daném případě lze kladně hodnotit uspořádání těchto témat do jedné kapitoly. Jednotčím prvkem, kterého si je autorka vědoma, je skutečnost, že jde rovněž o „vypořádání“, avšak zákon v těchto případech tento pojem neuzivá. Drobnou výhradu lze ovšem mít k systematické této kapitoly. Autorka nejprve zařazuje téma věcněprávní, po té otázku z obecné části obligačního práva a nakonec (u neoprávněné stavby) se opět vrací k problematice věcněprávní. Jako vhodnější se jeví zařadit druhou podkapitolu na poslední místo kapitoly. V šesté kapitole se autorka věnuje komparaci zpracovávaného institutu podle českého práva a švýcarského ZGB. V závěrečné kapitole autorka rekapituluje a shrnuje své závěry. Ty jsou plně podloženy obsahem celé práce. V závěru však

postrádám autorčin vlastní názor na právní úpravu institutu vypořádání. Je podle autorky zdařilá, či vidí autorka problémy, které by bylo vhodné de lege ferenda řešit vhodnější právní úpravou? Absence vlastního hodnocení je o to více zarážející, že autorka postupovala rovněž metodou právní komparace, takže jistě měla možnost kriticky hodnotit jednu úpravu ve světle druhé, což by k vytvoření vlastního hodnocení mělo nepochybně přispět.

4. Vyjádření k práci

Vzhledem k níže a výše uvedenému lze práci hodnotit jako vcelku solidně zpracovanou diplomovou práci, v níž je zvolené téma zpracováno v zásadě přehledně a pečlivě. Hodnotu práce zvyšuje především zařazení kapitoly komparující úpravu českou a švýcarskou, byť tato kapitola je zpracována stručně a není zamýšlena jako hlavní bod práce. Proto lze uzavřít, že práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Uvedenému odpovídá navržený stupeň hodnocení.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cílem diplomové práce bylo zpracování právní úpravy institutu vypořádání v jeho komplexnosti. Autorka tento cíl splnila.
Samostatnost při zpracování tématu Autorka při zpracování práce prokázala dostatečnou míru samostatnosti, a to zejména při práci s literaturou, jakož i při studiu platné právní úpravy. Lze uzavřít, že autorka při zpracování postupovala natolik samostatně, nakolik se očekává u tohoto druhu práce.
Logická stavba práce Z hlediska logické stavby práce nelze autorce nic zásadního vytknout, až na výše uvedenou drobnou výtku. Zabývat se jednotlivými kapitolami a podkapitolami by bylo nad rámec tohoto posudku. Podrobně k této problematice viz bod 3. Lze shrnout, že systematika podkapitol je přehledná a vhodně zvolená. Práce má solidní logickou stavbu a tak lze uzavřít, že z tohoto hlediska splňuje požadavky kladené na práce tohoto druhu.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Autorka pracuje s literaturou řádně a průběžně na ni odkazuje. Seznam použité literatury je přehledný, citace jsou po formální stránce bezvadné. Ze seznamu literatury vyplývá, že autorka pracovala s necelou třicítkou odborných pramenů monografického charakteru a s pěti časopiseckými články. Větší přehlednosti by prospělo oddělení české a cizojazyčné literatury. Práce obsahuje obsáhlý aparát poznámek pod čarou (celkem 119), což rovněž nasvědčuje tomu, že se autorka s literaturou seznámila a pracuje s ní řádně. Lze shrnout, že práce s literaturou je vzhledem k požadavkům na práce tohoto druhu postačující.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Autorka zvolené téma zpracovala zevrubně. Kladně lze hodnotit především systematickost, která výrazně zvyšuje hodnotu celé práce. Vytknout lze naopak nedostatečnou pozornost, kterou autorka

věnuje návrhu nového občanského zákoníku. Lze tedy uzavřít, že autorka zvolené téma zpracovala a vyčerpala řádně.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úprava práce je po formální stránce přehledná. Velikost písma i jeho rozpal je standardní, počet úhozů odpovídá průměrné normostraně. Součástí práce jsou čtyři přehledná schémata (v kapitole šesté, pojednávající o švýcarské úpravě). Jejich zařazení lze hodnotit kladně, schémata vhodně dokreslují autorkou podávaný výklad. Lze uzavřít, že úprava odpovídá požadavkům kladeným na práce tohoto druhu.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je na dobré úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při obhajobě práce se autorka zaměří na pojetí institutu vypořádání v návrhu nového občanského zákoníku.

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce Závěrem lze konstatovat, že předložená diplomová práce, jak po stránce obsahové, tak po stránce formální, splňuje požadavky kladené na tento druh prací, a proto doporučuji její přijetí k ústní obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Výborně.

V Praze dne 30. března 2010

JUDr. Dita Frintová, Ph.D.
oponent diplomové práce